2023-039 关于持股 5%以上股东股份继续被冻结的公告 2023-7-8 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2023-057 关于子公司投资的产业并购基金完成注销的公告 2023-8-18 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2023-058 关于坪山工业厂区搬迁的提示性公告 2023-8-18 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2023-070 关于持股 5%以上股东的一致行动人所持公司股份被司法拍卖

的提示性公告
2023-9-13 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

2023-072 关于公司坪山工业厂区搬迁的进展公告 2023-9-28 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2023-081 关于拟续聘会计师事务所的公告 2023-12-9 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2023-086 关于签署《土地使用权收回补偿协议书》的公告 2023-12-12 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2023-090 关于变更注册地址、公司名称暨完成工商变更登记的公告 2023-12-23 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn
2023-092 关于公司获得政府补助的公告 2023-12-29 巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

重庆惠程信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

58

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1.2023 年 2 月，公司控股子公司成都武侯商程已在武侯区建立了第一座商程新能源超充站——七里路超级充电站。

七里路超级充电站项目占地 5.8 亩，总功率达到 4,250KW，共计 54 个充电车位，该站全部采用基于 480 kW 智能全柔性

分体充电堆的一拖六超充系统，单枪功率最高可达 240KW，可以根据充电车辆的需求实现智能匹配。
2.2023 年 2 月，公司全资子公司重庆惠程未来通过重庆市璧山区公共资源交易中心参与了土地使用权公开挂牌交易，

以 2,511 万元人民币竞得位于重庆市璧山区璧泉街道双狮社区的宗地（地块编号：BS22-2G-124），土地面积为

57,718.12 平方米。
3.2023 年 3 月，经公司总裁办公会审议批准，同意公司全资子公司喀什中汇联银对参股公司北京图纳密信息科技有

限公司（以下简称“图纳密”）通过减资方式退出投资，图纳密的注册资本由 1,176.47 万元减少至 900.00 万元，本次

减资前，喀什中汇联银持有图纳密的股权比例为 15%，本次减资后，喀什中汇联银不再持有图纳密股份。
4.2023 年 8 月，公司全资子公司喀什中汇联银投资设立的共青城惠智网联投资合伙企业（有限合伙）（以下简称

“惠智网联”）办理完成注销登记手续，并取得共青城市行政审批局核发的《注销证明》。根据大信会计师事务所（特

殊普通合伙）出具的《共青城惠智网联投资合伙企业（有限合伙）清算审计报告》（大信专审字[2021]第 11-10017 号），

截止清算日，惠智网联所有者权益总额为 0元，无需向合伙人进行权益分配。
鉴于惠智网联的投资项目已全部实现变现退出，惠智网联已按照合伙协议的约定向公司全资子公司喀什中汇联银分

配全部股权回购款及收益。本次注销产业并购基金事项不会对公司的生产经营和财务状况产生重大影响，不存在损害公

司及全体股东利益的情形。

重庆惠程信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

59

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
5,011,875 0.63% 0 0 0 -3,170,925 -3,170,925 1,840,950 0.23%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
5,011,875 0.63% 0 0 0 -3,170,925 -3,170,925 1,840,950 0.23%

其中：境内

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人

持股
5,011,875 0.63% 0 0 0 -3,170,925 -3,170,925 1,840,950 0.23%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外

法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售

条件股份
794,157,693 99.37% 0 0 0

-

11,835,275

-

11,835,275
782,322,418 99.77%

1、人民币普

通股
794,157,693 99.37% 0 0 0

-

11,835,275

-

11,835,275
782,322,418 99.77%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
799,169,568 100.00% 0 0 0

-

15,006,200

-

15,006,200
784,163,368 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1.报告期内，公司董事、高级管理人员锁定股合计减少 3,170,925 股限售股股份。

2.2022 年 12 月，公司召开第七届董事会第二十八次会议、第七届监事会第十八次会议以及 2022 年第八次临时股东

大会，审议通过《关于注销部分回购股份并减少注册资本的议案》，根据《中华人民共和国公司法》《上市公司股份回

购规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 9 号——回购股份》以及公司回购股份方案等的有关规定，同意将

存放在公司回购专用证券账户的 1,206.62 万股库存股进行注销，并相应减少公司注册资本。经中登确认，上述

重庆惠程信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

1,206.62 万股库存股已于 2023 年 4 月完成注销。本次注销完成后，公司总股本由 799,169,568 股减少至 787,103,368

股。

3.2023 年 4 月-5 月，经公司董事会、监事会、股东大会审议批准，因公司 2022 年度业绩考核未达标，同意公司对

9 名激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票共计 147 万股进行回购注销。2023 年 7 月-8 月，经公司董事会、监事

会、股东大会审议批准，同意公司终止实施 2021 年股权激励计划，同意公司对 9 名激励对象已获授但尚未解除限售的

[…]

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确

认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各

期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

37、其他重要的会计政策和会计估计

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所

得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起

执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响

重庆惠程信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

116

数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然存

在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的

留存收益。

38、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目名称
影响金额

财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16

号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布

年度提前执行，本公司 2022 年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算

的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行

见下表

该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

（1）合并财务报表

合并资产负债表项目 变更前 2022 年
12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年
12 月 31 日/2022 年度 影响数

资产：

递延所得税资产 53,886,207.27 56,468,699.67 2,582,492.40

负债：

递延所得税负债 12,423,147.29 15,823,667.38 3,400,520.09

股东权益：
未分配利润 -1,093,591,777.81 -1,094,403,883.28 -812,105.47

少数股东权益 27,336,860.07 27,330,937.85 -5,922.22
利润：
所得税费用 8,773,852.25 9,423,085.69 649,233.44
少数股东损益 -5,842,550.72 -5,834,584.63 7,966.09

（2）母公司财务报表

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 48,118,810.99 48,411,953.08 293,142.09

负债：

递延所得税负债 4,166,173.58 4,453,694.71 287,521.13

股东权益：
未分配利润 -1,045,906,189.78 -1,045,900,568.82 5,620.96

利润：
所得税费用 209,137.19 117,527.07 -91,610.12

重庆惠程信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

117

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、5%、3%

消费税 应纳税销售额（量） /

城市维护建设税 流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 *见下表

教育费附加 流转税额 3%

地方教育附加 流转税额 2%、1%

房产税 自用房产以房产余值、租金 1.2%、12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

喀什中汇联银 25%

惠程智能 25%

香港惠程 16.5%

翔瑞科技 16.5%

北京中汇联银 25%

中汇联鑫 /

中行置盛 25%

中融建银 25%

鹏胤投资 25%

豪琛投资 25%

中汇同盈 25%

哆可梦 25%

华向文化 25%

游湛网络 25%

上海季娱 25%

珂星网络 25%

铁匣电力 20%

一零电力 20%

零玖电力 20%

缘中缘网络 25%

致合世纪 20%

高奇网络 20%